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Sammanfattning
På uppdrag av Skellefteå kommun har Tyréns Sverige AB genomfört en
dagvattenutredning i samband med framtagande av detaljplan för en ny
bollhall i centrala Skellefteå.

Syftet med dagvattenutredningen har varit att utreda hur planerad
exploatering kommer att påverka dagvattenflöden respektive
miljökvalitetsnormerna i berörd recipient samt redovisa risken för
översvämningar, och utifrån detta ge ett förslag på en hållbar
dagvattenhantering inom planområdet. Föreslagen dagvattenhantering har
utgått från att flödet från planområdet inte ska öka vid ett dimensionerande
20-årsregn med klimatfaktor 1,3 samt ett flödeskrav om 42 l/s för släpp till
VA-huvudmannens dagvattenledningsnät.

Planområdet omfattar ca 1,8 ha och utgörs idag av ett antal byggnader som
har utgjort bussgarage. Rivning av dessa är påbörjad. Övriga ytor utgörs av
asfalterade ytor, befintliga träd och två mindre grönytor. Planområdet ska
bebyggas med en bollhall samt tillhörande parkerings- och körytor.

Flödeskravet för släpp av dagvatten till VA-huvudmannens
dagvattenledningsnät innebär ett fördröjningsbehov av dagvatten. Vidare
innebär Skellefteå kommuns riktvärden för dagvatten att viss rening krävs
och Skellefteå kommuns riktlinje för oljeavskiljare ställer krav på
oljeavskiljare.

Avrinnande dagvatten från parkerings- och övriga körytor föreslås ledas till
svackdiken vilket medger rening. Vidare har svackdiken god oljeavskiljande
förmåga och bedöms därför kunna fungera som oljeavskiljande funktion.
De är dessutom mer lämpade utifrån ett drift- och underhållsperspektiv.
Takdagvatten föreslås fördröjas i ett underjordiskt fördröjningsmagasin som
placeras under parkeringsytan i sydväst.

Dagvattenutredningen visar inget hinder för aktuell detaljplans syfte om att
utveckla planområdet med en ny bollhall. Trög avledning av dagvatten från
kör- och parkeringsytor via svackdiken medger rening av dagvatten. Detta
innebär att möjligheten att uppnå miljökvalitetsnormerna i Skellefteälven
inte påverkas negativt.

Om en skyfallsväg ska anläggas genom planområdet bör planerad
höjdsättning utvärderas i en dynamisk skyfallsmodell för att säkerställa att
vatten kan ledas genom planområdet utan risk för skada på byggnader.
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1  Bakgrund
På uppdrag av Skellefteå kommun har Tyréns Sverige AB genomfört en
dagvattenutredning i samband med framtagande av detaljplan för
anläggande av en ny bollhall med tillhörande parkering i centrala Skellefteå
(Figur 1). Planområdet omfattar ca 1,8 ha.

Figur 1. Lägesbild över planområdet. Planområdet visas i rött.

1.1  Syfte
Syftet med dagvattenutredningen har varit att utreda hur planerad
exploatering kommer att påverka dagvattenflöden respektive
miljökvalitetsnormerna i berörd recipient samt redovisa risken för
översvämningar efter ändrad markanvändning, och utifrån detta ge ett
förslag på en hållbar dagvattenhantering inom planområdet. Ytterligare har
inkommande flöden beräknats och förslag givits på åtgärder som
säkerställer att dessa flöden leds genom planområdet på ett säkert sätt.

1.2  Avgränsningar
För påverkan på berörd recipient avgränsas utredningen med tillhörande
beräkningar till planområdet men för översvämningsrisker har
avrinningsområden uppströms planområdet beaktats.
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2  Förutsättningar
I detta avsnitt redovisas förutsättningar av betydelse för
dagvattenutredningen för beaktat område.

2.1  Generella riktlinjer för dagvattenhantering
Detaljplaneområdet bedöms ligga inom vad som betecknas som ”tät
bostadsbebyggelse” vilket innebär att VA-huvudmannens eventuella
dagvattenledningssystem ska dimensioneras för minst 20 års återkomsttid
för trycklinje i marknivå, och minst 5 års återkomsttid för fylld ledning
(Svenskt Vatten, 2016). Vidare ansvarar kommunen för att
marköversvämning med skador på byggnader har en återkomsttid på >100
år (Svenskt Vatten, 2016).

Enligt rekommendationer från Svenskt Vatten (2019) ska en klimatfaktor
om minst 1,25 användas för regn kortare än en timme. Utifrån direktiv från
Skellefteå kommun har en klimatfaktor om 1,3 använts vid beräkning av
flöden för att ta hänsyn till förväntad ökning av framtida nederbörd.

2.2  Kommunala riktlinjer
Skellefteå kommun har sedan 2014 en antagen dagvattenstrategi i två
delar, med riktlinjer kring hantering av dagvatten inom kommunen.
Dagvattenstrategin fastslår att ett lokalt omhändertagande av dagvatten är
det som ska prioriteras vid planering av områden. De mål som presenteras
i strategin och som varit relevanta vid denna utredning listas nedan
(Skellefteå kommun, 2014a, rev. 2016):

 Tillförsel av föroreningar till dagvattensystem begränsas.
 Recipienters kemiska och ekologiska status blir inte sämre på grund

av dagvattnet.
 Dagvatten tas om hand så nära källan som möjligt.
 Dagvattensystemet är utformat så att skadlig uppdämning undviks

vid kraftiga regn.
 Mängden dagvatten i spillvattenledningar och avloppsreningsverk

minimeras.
 Den naturliga grundvattenbildningen påverkas inte negativt av

dagvattnet.
 Dagvatten nyttjas som en positiv resurs i stadsbyggandet till

exempel för att höja naturvärden och biologisk mångfald, göra
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områden estetiskt tilltalande och skapa möjlighet till förströelse och
lek.

 Vid beslut om hantering av dagvatten tas hänsyn till
konsekvenserna av framtidens klimatförändringar.

Dagvattenstrategin fastslår att då dagvattenanläggningar utformas ska
hänsyn tas till klimatförändringar i form av ökad nederbörd.

2.2.1  Flödeskrav anslutning kommunalt VA
Utifrån dialog med VA-huvudman (Skellefteå kommun, 2025) har
flödeskravet från aktuellt planområde till befintligt dagvattenledningsnät
begränsats till 42 l/s.

2.3  Områdesbeskrivning och topografi
Planområdet omfattar ca 1,8 ha och är beläget i Skellefteå stad ca 620 m
norr om Skellefteälven och 120 m öster om väg E4, se Figur 1.

Planområdet är relativt plant och markhöjderna varierar från ca 23,8 möh
(RH2000) i planområdets nordvästra del till ca 21,7 möh (RH2000) i
planområdet sydöstra del, se Figur 2.

Figur 2. Markhöjder inom planområdet (Scalgo live, 2025). Planområdet visas i rött.
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2.3.1  Nuläge
Planområdet (Figur 3) består idag av ett antal byggnader som har utgjort
bussgarage. Rivning av dessa är påbörjad. Övriga ytor utgörs av
asfalterade ytor och befintliga träd. I planområdets västra och sydöstra
delar finns två mindre grönytor.

Figur 3. Markanvändning före ombyggnation. Planområdet visas i rött.

Planområdet angränsar mot Norrbölegatan i norr och norr om denna finns
villakvarter samt idrottshall och idrottsplats. I söder angränsar planområdet
mot Norra Järnvägsgatan. Planområdet angränsar mot flerfamiljsbostäder i
väster och i öster finns byggnader som nyttjas för verksamhet och logistik
samt en outnyttjad grusad yta.

2.3.2  Efterläge
Planområdet kommer bebyggas med en större byggnad för planerad
bollhall och övriga ytor inom planområdet kommer utgöras av parkeringar
och körytor (Figur 4). Befintliga trädrader i norr och söder kommer att
behållas. Höjdsättningen inom planområdet efter exploatering kommer att
anpassas för att möjliggöra för den skyfallsväg som planeras skära genom
planområdet i nord-sydlig riktning, se avsnitt 3.1 .



Uppdrag: 349704 2025-04-25
Beställare: Skellefteå kommun Granskningskopia
O:\UME\349704\R\_Text\Rapport - granskning Marcus_EM.docx

9(28)

Figur 4. Markanvändning efter ombyggnation. (AFRY, 2025)

2.4  Geotekniska förhållanden
En geoteknisk undersökning har genomförts av AFRY (2025a) inom
planområdet. Undersökningen visar att planområdet domineras av morän
som överlagras av varierande silt, lera-silt, siltig sand och fyllnadsmaterial.
De övre jordlagren har en mäktighet på ca 2 m i planområdets södra delar
och ca 6 m i planområdets norra delar. Fyllnadsmaterial har påträffats som
översta lager inom hela planområdet.

Enligt SGU:s jordartskarta 1:25 000 – 1:100 000 (SGU, 2025) består
marken inom planområdet till största del av silt (gula områden i Figur 5).



Uppdrag: 349704 2025-04-25
Beställare: Skellefteå kommun Granskningskopia
O:\UME\349704\R\_Text\Rapport - granskning Marcus_EM.docx

10(28)

Figur 5. Jordartskartan (SGU, 2025). Planområdet visas med lila linje.

2.5  Hydrogeologiska förhållanden
I samband med den geotekniska undersökningen har ett antal
grundvattenrör placerats inom planområdet. Avläsning har gjorts vid
installationstillfället (funktionskontroll) och grundvattennivåerna varierade
då mellan 2,3 och 4,0 meter under mark inom planområdet, se Figur 6 och
Tabell 1.
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Figur 6. Placering grundvattenrör inom planområdet.

Tabell 1. Grundvattennivåer inom planområdet (AFRY, 2025a).

Borrpunkt Marknivå
(RH2000)

Grundvattennivå
(RH2000)

Djup under
markytan
(m)

Datum
avläsning

25AF007 22,1 18,66 3,44 2025-02-07
25AF012 23,07 19,05 4,02 2025-02-07
25AF015 23,74 21,48 2,26 2025-02-07

2.6  Befintlig avvattning
Planområdet är i huvudsak hårdgjort och avvattnas via befintligt
dagvattenledningsnät och via ytlig avrinning. Andelen infiltration bedöms
vara högst begränsad. Enligt tillhandahållet VA-underlag från Skellefteå
kommun finns servisanslutningar till två dagvattenledningar som sträcker
sig i nordsydlig riktning i planområdets västra respektive östra delar.

2.7  Förorenad mark
Den markmiljötekniska undersökning som genomförts i samband med
planarbetet (AFRY, 2025b) visar på förekomst av föroreningar i mark och i
grundvatten inom flera delar av planområdet (Figur 7).
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Figur 7. Placering av punkter för markmiljöteknisk provtagning och provtagning av
grundvatten inom planområdet. (AFRY, 2025b)

I de östra delarna av planområdet finns två provpunkter där halterna av
zink (provpunkt 25AF003 och 25AF008) och koppar (provpunkt 25AF008)
överstiger bedömningsgrunderna för farligt avfall. Förekomsten av barium,
kobolt, koppar, zink och krom överstiger bedömningsgrunderna för mindre
känslig markanvändning i flera av provpunkterna inom planområdet.

Provtagning av grundvatten i punkterna 25AF007, 25AF012 och 25AF015
visar på förhöjda halter av PAH:er (SGU 2013:01 klass 3), arsenik (SGU
2013:01 klass 2), koppar (SGU 2013:01 klass 1), nickel (SGU 2013:01
klass 5) och zink (SGU 2013:01 klass 3).

Förekomsten av markföroreningar inom planområdet behöver beaktas vid
val av dagvattenhantering. Genomförd provtagning visar att halterna av
föroreningar generellt är högre i de östra delarna av planområdet. Vidare
visar genomförd provtagningen att halterna av föroreningar avtar med
markdjupet.

Resultaten från genomförda markmiljöundersökningar innebär inte att det
inte är möjligt att infiltrera dagvatten från planområdet. Risken för spridning
av markföroreningar med perkolerande dagvatten från den omättade zonen
ner till grundvattnet beror till stor del på hur vattenlösliga förekommande
markföroreningar är. Fraktionerna av lösta och partikulärt bundna
föreningar av olika ämnen beror på ett flertal faktorer såsom vattnets
hårdhet, temperatur, pH och förekomsten av suspenderat material och
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andra ämnen. Spridningsrisken bör utifrån detta utredas vidare, exempelvis
genom laktester. Alternativt bör föreslagen dagvattenhantering anläggas
med tät botten för att förhindra att det dagvatten som infiltrerar
transporteras vidare ner genom underliggande jordlager. För att förhindra
spridning av markföroreningar kan också de jordlager som innehåller
förhöjda halter markföroreningar schaktas bort.

2.8  Recipient och miljökvalitetsnormer
Mottagande recipient är Skellefteälven till vilken dagvatten från
planområdet avleds via befintligt dagvattenledningsnät. Skellefteälven är
belägen drygt 600 m nedströms planområdet.

Aktuell del av Skellefteälven är 11 km lång och sträcker sig från Kvistfors
kraftverksdamm i väster till Bergsbyns regleringsdamm i öster (VISS,
2025). Enligt den senaste bedömningen uppnådde älven otillfredsställd
ekologiskt potential med mål att uppnå god ekologisk potential år 2039.

Klassningen grundar sig i klassificeringen måttlig för fisk och morfologiskt
tillstånd i vattendraget och dålig för konnektivitet i vattendraget och
hydrologisk regim i vattendraget (VISS, 2025).

Enligt senaste bedömning uppnådde Skellefteälven ej god kemisk status på
grund av bromerade difenyletrar samt kvicksilver och
kvicksilverföroreningar (VISS, 2025). Älven är även påverkad av punktkällor
med betydande påverkan från flertalet miljöfarliga verksamheter,
förorenade områden (brandövningsplatser) samt diffusa källor från
transport och infrastruktur och atmosfärisk deposition (VISS, 2025).
Ytterligare är älven starkt påverkad av vattenkraften vilket är anledningen
till att vattenförekomstens status är bedömd till dålig för parametern
” konnektivitet i uppströms och nedströms riktning i vattendrag”.

Miljökvalitetsnormer och statusklassning sammanfattas i Tabell 2.

Tabell 2. Miljökvalitetsnormer Skellefteälven (VISS, 2025).
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3  Analyser, beräkningar och bedömningar
I följande avsnitt redovisas analyser, beräkningar och bedömningar som
har gjorts.

3.1  Översvämningsrisker
En skyfallskartering har tagits fram av DHI på uppdrag av Länsstyrelsen
Västerbotten för Skellefteå stad (Länsstyrelsen Västerbotten, 2019).
Skyfallskarteringen bygger på ett framtida 100-årsregn med en klimatfaktor
på 1,3 (58 mm under 30 minuter). Markanvändningen är uppdelad i två
kategorier, hårdgjorda ytor som omfattar tak och väg samt övriga
permeabla ytor. Ett utdrag ur karteringen visas i Figur 8 och Figur 9.

Karteringen visar att vattendjup på upp till 0,5 m uppstår inom planområdet
vid modellerat regnevent. Störst vattendjup uppstår i planområdets norra
delar norr om befintlig byggnad (Figur 8) med vattendjup på upp till 0,3 m
uppstår på flera platser inom planområdet. Vidare visar modelleringen att
de asfalterade ytor inom planområdet som sträcker sig i nordsydlig riktning
fungerar som rinnvägar vid skyfall. Störst flöde rinner längs Fabriksgatan
(rött område i Figur 9).

Figur 8. Skyfallskartering (Länsstyrelsen Västerbotten, 2019). Planområdet visas i rött.
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Figur 9. Flöde och flödesriktning (Länsstyrelsen Västerbotten, 2019). Planområdet visas i
blått.

En jämförelse med Scalgo visar på betydligt grundare vattendjup samt att
flödesvägarna istället koncentreras till mitten av planområdet (Figur 10).
Anledningen till detta bedöms vara vilken höjdmodell som använts i
respektive analys, skillnader i hur markens genomsläpplighet och befintligt
ledningsnät har beskrivits samt att Länsstyrelsens modell är en dynamisk
modell medan Scalgo modell är en statisk. Ingen hänsyn tas till tidsaspekt,
vilket innebär att hastigheter och flöden ej beaktas.
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Figur 10. Översvämningsdjup samt ytliga rinnvägar inom och i anslutning till planområdet.
Planområdet visas i rött.

Ett arbete kopplat till säkra rinnvägar pågår inom Skellefteå kommun. Inom
ramen för detta arbete har en potentiellt viktig skyfallsväg identifierats
vilken skär genom de västra delarna av planområdet i nord-sydlig riktning
(Figur 11). Söder om planområdet ska skyfallsvägen vika av västerut för att
undvika att planerad dragning av Norrbotniabanan översvämmas i
samband med skyfall. Markhöjder inom planområdet behöver beakta och
möjliggöra planerad skyfallsväg. Dialog om planerad skyfallsväg pågår
mellan Skellefteå kommun och Trafikverket.
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Figur 11. Förslag på skyfallsväg genom planområdet (Scalgo Live, 2025). Planområdet
visas i rött.

3.2  Markanvändning
Markanvändning före respektive efter exploatering framgår av Tabell 3.
Avrinningskoefficienter från Svenskt Vatten P110 (Svenskt Vatten, 2016)
har använts.

Tabell 3. Markanvändning före och efter exploatering.

Befintlig Area (ha) Φ Red. yta (ha)
Tak 0,53 0,9 0,47
Asfalt (parkering/övriga körytor) 1,05 0,8 0,84
Gata 0,12 0,8 0,10
Grönytor (träd, gräs) 0,09 0,1 0,01
Totalt 1,79 1,42
Efter exploatering Area (ha) Φ Red. yta (ha)
Tak 0,97 0,9 0,87
Asfalt (parkering/övriga körytor) 0,58 0,8 0,47
Gata 0,12 0,8 0,10
Grönytor (träd, gräs) 0,11 0,1 0,01
Totalt 1,79 1,45

3.3  Flödesberäkningar
Flöden före och efter exploatering har beräknats med rationella metoden
(Ekvation 4.4 i P110; Svenskt Vatten, 2016) utifrån en återkomsttid på 5, 20
och 100 år. För 5-, 20- respektive 100-årsregnet är beräknad regnintensitet
181,3 l/s*ha, 286,7 l/s*ha samt 488,8 l/s*ha före exploatering och 235,7
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l/s*ha, 372,7 l/s*ha samt 635,5 l/s*ha efter exploatering med klimatfaktor
1,3 (Ekvation 4.5 i P110; Svenskt Vatten, 2019).

Rinntiden har beräknats till 10 min (minsta rekommenderade rinntid) både
före och efter exploatering.

Årsmedelflödet är beräknat utifrån en årlig nederbörd om 650 mm (SMHI,
2023) lokalt i området. Beräknade flöden som kan utläsas i Tabell 4 visar
att flödet för planområdet kommer öka något på grund av klimatfaktorn
(KF=1,3).

Tabell 4. Flöden före och efter exploatering.

Parameter Enhet Befintlig Efter
exploatering

Efter exploatering
med klimatfaktor
1,3

Flöde 5-årsregn l/s 258 262 341
Flöde 20-årsregn l/s 407 415 539
Flöde 100-årsregn l/s 695 707 930
Årlig avrinningsvolym m3/år 9224 9392 N/A

3.4  Fördröjningsbehov
Fördröjningsbehov för planområdet har beräknats utifrån två scenarion:

1. 20-årsregn med klimatfaktor 1,3 och inte öka flödet jämfört med
nuläget. Ger en fördröjningsvolym om 17 m3.

2. Flödeskrav till befintligt dagvattenledningsnät på 42 l/s. Ger en
fördröjningsvolym om 370 m3.

Erforderlig fördröjningsvolym är beräknad utifrån kapitel 10.6 i P110
(Svenskt Vatten, 2019) och baseras på föreslagen markanvändning i
Tabell 4.

Eftersom scenario 2 ger störst fördröjningsvolym har systemlösning för
dagvattenhantering (se avsnitt 4.3) dimensionerats utifrån scenario 2.

3.5  Föroreningsberäkningar
Årlig belastning av föroreningshalter i dagvattnet har beräknats för de tolv
ämnen som Skellefteå kommun har angivna riktvärden för (Skellefteå
kommun, 2014, rev 2019). Halterna i dagvattnet från planområdet
beräknades utifrån schablonhalter från StormTacs databas (2025),
baserade på den markanvändning som redovisats i Tabell 3.
Föroreningsbelastningen beräknades utifrån en normalårsnederbörd (avser
åren 1991-2020) på 650 mm (SMHI, 2025).
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Tabell 5. Föroreningsberäkningar före och efter exploatering.

Ämne Befintlig Exploaterat Differens
kg/år

Fosfor, P 1,15 0,87 -0,28
Kväve, N 14,9 15,56 0,66
Bly, Pb 0,13 0,09 -0,04
Koppar, Cu 0,30 0,26 -0,04
Zink, Zn 1,04 0,90 -0,14
Kadmium, Cd 0,005 0,01 0,005
Krom, Cr 0,09 0,07 -0,02
Nickel, Ni 0,051 0,049 -0,002
Kvicksilver, Hg 0,0005 0,00 -0,0005
Suspenderade ämnen 876 592,12 -283,88
Olja 4,97 3,28 -1,69
Bens(a)pyren 0,0004 0,0003 -0,0001

Föroreningsinnehållet i avrinnande dagvatten har också jämfört med
Skellefteå kommuns gällande riktvärden för dagvatten (Skellefteå kommun,
2014b) (Tabell 6).

Tabell 6. Jämförelse av föroreningsinnehåll i avrinnande dagvatten från planområdet efter
ombyggnation och gällande riktvärden i Skellefteå kommun.

Ämne Efter ombyggnation Riktvärden (vid
anslutningspunkt

µg/l
Fosfor, P 93 230
Kväve, N 1656 3500
Bly, Pb 10 15
Koppar, Cu 27 40
Zink, Zn 96 140
Kadmium, Cd 0,6 0,5
Krom, Cr 7 25
Nickel, Ni 5 30
Kvicksilver, Hg 0,03 0,1
Suspenderade ämnen 63000 100000
Olja 349 5000
Bens(a)pyren 0,02 0,1

Föroreningsberäkningarna visar att föroreningsbelastningen från
planområdet minskar till följd av planeras ombyggnation inom planområdet.
Detta beror på att planerad verksamhet bedöms som mindre förorenande.
Vidare understiger föroreningshalterna i avrinnande dagvatten gällande
riktvärden för samtliga undersökta ämnen utom kadmium. Utifrån detta
finns inget specifikt reningsbehov avseende dagvatten, förutom att
koncentrationen av kadmium i avrinnande dagvatten behöver reduceras
något samt att dagvatten från parkeringsytor ska ledas via någon typ av
oljeavskiljande funktion (oljeavskiljare eller motsvarande) innan det släpps
till VA-huvudmannens dagvattenledningsnät.
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4  Dagvattenhantering
Utifrån beräkningarna i kapitel 3 kommer dagvattenflödena öka efter
exploatering. Vidare finns krav från VA-huvudmannen på hur stort flöde
som får släppas till VA-huvudmannens dagvattenledningsnät.

Genomförda föroreningsberäkningar ställer krav på viss rening av kadmium
och planerad markanvändning innebär att dagvattenhantering med
oljeavskiljande funktion krävs för planerade parkeringsytor.

Åtgärder i planen krävs också för att säkerställa att översvämningsrisken till
följd av skyfall minimeras samt att planerad skyfallsväg kan anläggas inom
planområdet.

4.1  Åtgärder skyfall
För att undvika att byggnader översvämmas vid skyfall bör marken
höjdsättas så att den övergripande lutningen är bort från planerad byggnad.
Om svackdiken/översilningsytor anläggs intill byggnadens östra fasad bör
det säkerställas att dagvatten vid större regn rinner vidare söderut och inte
ansamlas intill huskroppen.

Den skyfallsväg som planeras i nord-sydlig riktning väster om huskroppen
(Figur 11) behöver höjdsättas lägre än planerad huskropp och omgivande
mark. Exakt höjdsättning bör studeras med i detalj, med en dynamisk
skyfallsmodell, för att beakta konsekvenser av osäkerheter i flöden och
vattendjup.

En översiktlig höjdanalys har gjort i Scalgo (Figur 12) för att utreda
möjligheten att styra det skyfallsstråk som kommer norrifrån, via
Norrbölegatan i västlig riktning, söderut genom planområde och därefter
västerut längs järnvägsgatan. Höjdprofilen visar att den generella
marklutningen tillåter detta, men att delar av Norrbölegatan behöver göras
om samt att en puckel i planområdets sydvästra delar behöver slätas ut.

Även detta bör säkerställas genom inmätta markhöjder, då höjdmodellen i
Scalgo har en upplösning på 1*1 m och därmed kan missa exempelvis
trottoarkanter samt mindre bulor och nedsänkningar som kan styra vattnet.
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Figur 12. Höjdprofil över föreslagen skyfallsväg. (Scalgo Live, 2025)

4.2  Åtgärder rening
För att tillskapa viss rening och avskiljning av partikelbundna föroreningar i
dagvattnet från kör- och parkeringsytor föreslås detta ledas mot
svackdiken. Dagvattenhantering i svackdiken har god avskiljande förmåga
av olja vilket innebär att dessa bedöms kunna uppfylla Skellefteå kommuns
krav på oljeavskiljare. Aktuell dagvattenhantering innebär att samtliga
parkeringsytor leds till svackdiken. Svackdiken har en teoretisk
reningskapacitet på 85% med avseende på oljeindex (StormTac, 2025).
Reningseffekt för samtliga undersökta ämnen redovisas i Tabell 7
(Stormtac, 2025).
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Tabell 7. Reningseffekt svackdiken (StormTac, 2025)

Ämne Reningseffekt (%)
Fosfor, P 35
Kväve, N 35
Bly, Pb 65
Koppar, Cu 50
Zink, Zn 65
Kadmium, Cd 65
Krom, Cr 50
Nickel, Ni 50
Kvicksilver, Hg 15
Suspenderade ämnen 70
Olja 85
Bens(a)pyren 60

Om fortsatta utredningar av förekommande markföroreningar visar att det
är olämpligt att infiltrera dagvatten inom delar av planområdet kan
svackdiken i dessa områden anläggas med dräneringsledning och tät
botten. Det dagvatten som inte tas upp av växter och svackdikets jordlager
samlas upp i dräneringsledningar och avleds till det kommunala
ledningsnätet istället för att transporteras vidare ner mot grundvattnet.

4.2.1  Åstadkommen rening
Genom att avleda dagvatten från kör- och parkeringsytor till svackdiken
renas dagvattnet innan det leds vidare till det kommunala ledningsnätet.
Tabell 8 visar att avrinnande dagvatten från planområdet, efter rening i
svackdiken, uppfyller Skellefteå kommuns riktvärden för dagvatten för
samtliga ämnen.

Tabell 8. Jämförelse av föroreningsinnehåll i avrinnande dagvatten från planområdet efter
ombyggnation (inklusive reningsåtgärder) och gällande riktvärden i Skellefteå kommun.

Ämne Efter ombyggnation
(med rening)

Riktvärden (vid
anslutningspunkt)

µg/l
Fosfor, P 76 230
Kväve, N 1503 3500
Bly, Pb 6 15
Koppar, Cu 21 40
Zink, Zn 68 140
Kadmium, Cd 0,5 0,5
Krom, Cr 5 25
Nickel, Ni 4 30
Kvicksilver, Hg 0,03 0,1
Suspenderade ämnen 32000 100000
Olja 113 5000
Bens(a)pyren 0,3 0,1
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Eftersom föroreningsbelastningen från planområdet minskar efter planerad
ombyggnation (Tabell 5) bedöms detaljplanen inte äventyra möjligheterna
att uppnå MKN i Skellefteälven.

4.3  Ytor för snölagring
I detta avsnitt redogörs lämpliga ytor för snöupplag. Med lämplig yta avses
enligt 2 kapitel 6 § miljöbalken en plats som är lämplig med hänsyn till att
ändamålet ska kunna uppnås med minsta intrång och olägenhet för
människors hälsa och miljön. Snöhanteringen ska lösas så att den inte
påverkar människors möjlighet att röra sig fritt inom området via vägarna.
Vidare bör snölagring ske så att smältvatten kan infiltrera ner i
underliggande mark.

Snö från kör- och parkeringsytor föreslås lagras i föreslagna svackdiken.
Genom att ha snöhantering i svackdiken möjliggörs infiltration av
smältvatten och vidare säkerställs att vatten som avrinner ytligt följer
föreslagna ytliga rinnvägar (diken). För att svackdikenas funktion ska
bibehållas över tid krävs underhåll, dvs rensa diket på grus från
halkbekämpning.
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4.4  Systemlösning
I Figur 13 redovisas förslag på systemlösning för dagvattenhanteringen
inom planområdet.

Figur 13. Förslag på systemlösning för dagvattenhantering inom planområdet.

4.4.1  Svackdiken/översilningsytor
Svackdiken (Figur 14) och översilningsytor är exempel på
dagvattenåtgärder som skulle kunna lämpa sig inom aktuellt planområde
och som har förmågan att avskilja framför allt partikelbundna föroreningar
från dagvattnet genom sedimentation och fastläggning i växtsubstratet.

Figur 14. Väg- och svackdike med olika släntlutningar. Foto: Svenskt Vatten, 2019.
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Svackdiken är växtbeklädda diken med svagt lutande slänter. Det bredare
tvärsnittet ger lägre vattenhastigheter än traditionella diken och därmed
större reningspotential. Reningseffekten av sidoslänten blir högre om
dagvattnet kan ledas över slänten på bred front så att kanalbildning
undvikas. (Svenskt Vatten, 2019)

Figur 15 visar ett exempel på svackdike i anslutning till parkeringsplatser.

Figur 15. Svackdike vid parkering. Foto: Ulf Thysell, VASYD.

Översvämningsytor med möjlighet till infiltration kan också anläggas som
växtbäddar (Figur 16).

Figur 16. Schematisk skiss över växtbädd. Källa: WRS
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Svackdiken medger förutom rening även viss fördröjning. En kupolbrunn
eller annan bräddfunktion bör anläggas som anslutning till VA-
huvudmannens dagvattenledningsnät.

4.4.2  Underjordiska fördröjningsmagasin
Infiltrationsmagasin eller dagvattenkassetter är moduler innehållande
tomrum som anläggs under mark (Figur 17). Dagvattenkassetter tillverkas i
plast och har god hålrumsvolym vilket innebär att de kan fördröja mycket
dagvatten på samma anläggningsvolym. Kassetterna omsluts av geotextil
för att förhindra att jord och annat material täpper igen kassetter och
ledningar. För att ytterligare minska risken för igensättning bör ett sandfång
eller annat intagsfilter placeras vid dagvattenkassetternas inlopp.
Magasinen kan anläggas med tät botten om fortsatt utredning av
förekommande markföroreningar visar att det är olämpligt att infiltrera
dagvatten i de västra delarna av planområdet.

Figur 17. Exempel på fördröjningsmagasin. Till vänster visas en schematisk bild med
avvattning av takdagvatten via stuprör i mark. Till höger visas exempel på en kassettlösning
(högst upp i bild) samt rörmagasin (längst ner i bild). (Uponor, 2024)

Väster om planerad bollhall finns en befintlig dagvattenledning. Denna
kommer att ersättas med en ny ledning. I dialog med Skellefteå kommun
(2025) har det förutsatts att takdagvatten från planerad bollhall (öster om
dagvattenledningen) går att leda till planerat förröjningsmagasin (väster om
dagvattenledningen) och att utloppet från planerat fördröjningsmagasin
sedan kan ansluta till dagvattenledningen.
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5  Slutsats
Dagvattenutredningen visar inget hinder för genomförande av aktuell
detaljplan. Genomförda föroreningsberäkningar visar att
föroreningsbelastningen från planområdet minskar efter ombyggnation och
föreslagen fördröjning i underjordiska magasin innebär att avrinningen från
planområdet till det kommunala dagvattenledningsnätet minskar för regn
med återkomsttider på upp till 20 år (inklusive klimatfaktor 1,3).

Föreslagen dagvattenhantering bedöms inte påverka möjligheterna att
uppnå MKN för Skellefteälven.

Höjdsättning av området behöver utredas vidare för att säkerställa
hantering av skyfall. Om en skyfallsväg ska anläggas genom planområdet
bör höjdsättning av Norrbölegatan också beaktas och anpassas för att styra
flödet rätt. Vidare bör en konsekvensanalys genomföras, exempelvis med
en dynamisk skyfallsmodell, för att säkerställa att föreslagen skyfallsväg
klarar av att hantera det flöde som uppkommer vid ett skyfall.
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